
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\664-MDED-2025\664-redactat-ro.docx 

Cu privire la modificarea și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului 

(ajustarea cadrului normativ cu Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 127 alin. (2) lit. b) din Legea comunicațiilor electronice 

nr. 72/2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 226-228, 

art. 266), Guvernul HOTĂRĂȘTE:  

 

1. La punctul 18 din Regulile comerțului de consignație, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1010/1997 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

1997, nr. 79-80, art. 814), cu modificările ulterioare, cuvintele „Agenția Națională 

pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației” se 

substituie cu cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 

 

2. Punctul 27 din anexa la Regulamentul cu privire la sistemele speciale de 

telecomunicații ale Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 735/2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 79-81, art. 833), 

cu modificările ulterioare, va avea următorul cuprins: 

„27. Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații: director al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații.” 

 

3. La punctul 13 litera g1) din anexa nr. 1 la Hotărârii Guvernului 

nr. 412/2004 despre aprobarea unor acte normative ce țin de stabilirea și plata 

pensiilor funcționarilor publici (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr. 67-72, art. 548),  cu modificările ulterioare, cuvintele „Agenției Naționale 

pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației” se 

substituie cu cuvintele „Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații”. 

 

4. Punctul 108 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 840/2004 cu 

privire la crearea Sistemului de telecomunicații al autorităților administrației 

publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 130, art. 1013), cu 

modificările ulterioare, va avea următorul cuprins: 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\664-MDED-2025\664-redactat-ro.docx 

„108. Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 

 

5. Hotărârea Guvernului nr. 974/2008 pentru aprobarea Regulamentului 

privind desfășurarea activităților de instalare, operare, gestionare, mentenanță 

și/sau lichidare a rețelelor de comunicații electronice la frontiera de stat a 

Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 157-159, 

art. 979), cu modificările ulterioare, se abrogă. 

 

6. În capitolul II din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 894/2013 cu 

privire la organizarea și funcționarea ghișeului unic în domeniul autorizării de 

mediu pentru folosința specială a apei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2013, nr. 262-267, art. 1010), cu modificările ulterioare, textul „Legea 

comunicațiilor electronice nr. 241/2007” se substituie cu textul „Legea 

comunicațiilor electronice nr. 72/2025”. 

 

7. Punctul 17 din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind 

platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud) (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2014, nr. 47-48, art. 145), cu modificările ulterioare, va avea 

următorul cuprins: 

„17. Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 

 

8. La punctul 11 din Regulamentul privind regimul de acces în sediul 

Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 337/2014 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2014, nr. 127-133, art. 369), cu modificările ulterioare, 

subpunctul 16) va avea următorul cuprins: 

„16) directorul Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații”. 

 

9. Punctul 6 subpunctul 2) din Conceptul tehnic al Sistemului 

informațional automatizat al Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 

112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 244/2016 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2016, nr. 55-58, art. 276), cu modificările ulterioare, va avea 

următorul cuprins: 

„2) Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025;”. 

 

10. În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 964/2016 cu privire la 

Consiliul coordonator pentru protecția consumatorilor și supravegherea pieței 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 265-276, art. 1047), cu 

modificările ulterioare, poziția „Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației” se substituie cu poziția 

„Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 

 

11. La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1226/2016 cu privire la 

standardele de calitate în ceea ce privește serviciul poștal universal (Monitorul 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\664-MDED-2025\664-redactat-ro.docx 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 388-398, art. 1323), cu modificările 

ulterioare, cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații 

Electronice și Tehnologia Informației” se substituie cu cuvintele „Agenția 

Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 

 

12. Pe tot parcursul textului Metodologiei de calcul al tarifelor maxime 

pentru dreptul de acces pe proprietățile publice și/sau de utilizare partajată a 

infrastructurii fizice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1434/2016 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 2-8, art. 12), cuvintele 

„Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații Electronice și 

Tehnologia Informației” se substituie cu cuvintele „Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații”. 

 

13. La punctul 5 din Regulamentul privind modul de ținere a Registrului de 

stat format de Sistemul informațional automatizat al Serviciului național unic 

pentru apelurile de urgență 112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1207/2018 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 499-503, art. 1315), cu 

modificările ulterioare, textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007” se 

substituie cu textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025”. 

 

14. La punctul 7 din Concepția tehnică a Sistemului informațional 

automatizat de informare și comunicare privind prevenirea și combaterea spălării 

banilor, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 14/2019 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2019, nr. 38-47, art. 70), cu modificările ulterioare, 

subpunctul 5) va avea următorul cuprins: 

„5) Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025;”. 

 

15. Reglementarea tehnică „Punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor 

radio”, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 34/2019 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65, art. 117), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

15.1. pe tot  parcursul textului Reglementării tehnice: 

15.1.1. textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007”, la orice 

formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea comunicațiilor electronice 

nr. 72/2025”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

15.1.2. cuvintele „interferență dăunătoare”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „interferență prejudiciabilă”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

15.1.3. cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații 

Electronice și Tehnologia Informației”, la orice formă gramaticală,  se substituie 

cu cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”, la forma 

gramaticală corespunzătoare; 

15.2. la punctul 4, subpunctul 5) va avea următorul cuprins:  



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\664-MDED-2025\664-redactat-ro.docx 

„5) interferență prejudiciabilă – astfel cum aceasta este definită la art. 2 din 

Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025;”. 

 

16. Hotărârea Guvernului nr. 643/2019 pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Reglementare 

în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2019, nr. 388-392, art. 1008), cu modificările ulterioare, se 

abrogă. 

 

17. La punctul 10 din Conceptul tehnic al Sistemului informațional 

automatizat „Monitorizarea electronică a vânzărilor”, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 55/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, 

nr. 55- 61, art. 126), subpunctul 6) va avea următorul cuprins: 

„6) Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025;”. 

 

18. La punctul 1 din Hotărârea Guvernului nr. 78/2020 privind 

implementarea unor acțiuni pentru finalizarea procesului de tranziție la 

televiziunea digitală terestră (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 

44-54, art. 111), cu modificările ulterioare, subpunctul 2) se exclude. 

 

19. La punctul 8 din Regulamentul privind modul de ținere a registrelor de 

stat formate de Sistemul informațional „e-Autorizație transport”, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 127/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2020, nr. 94-98, art. 243), cu modificările ulterioare, textul „Legea comunicațiilor 

electronice nr. 241/2007” se substituie cu textul „Legea comunicațiilor electronice 

nr. 72/2025”. 

 

20. Punctul 53 din anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 712/2020 cu 

privire la serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay) (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2020, nr. 267-271, art. 879), cu modificările ulterioare, va 

avea următorul cuprins: 

„53. Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 

 

21. La punctul 13 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 165/2022 cu 

privire la Sistemul informațional „Registrul de stat al actelor juridice” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 88-95, art. 239), subpunctul 7) va avea 

următorul cuprins: 

„7) Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025;”. 

 

22. La punctul 7 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 441/2022 cu 

privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional de supraveghere video 

portabil „Camera de corp” și a Regulamentului cu privire la organizarea și 

funcționarea acestuia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 221-



5 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\664-MDED-2025\664-redactat-ro.docx 

229, art. 575), textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007” se substituie 

cu textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025”. 

 

23. Regulamentul privind autorizarea emițătoarelor și coordonarea 

frecvențelor radio atribuite serviciilor din domeniul aviației civile, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 527/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2022, nr. 284- 290, art. 724), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează:  

23.1. la punctul 8, textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007” 

se substituie cu textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025”; 

23.2. la punctul 20 subpunctul 2), cuvintele „Agenția Națională pentru 

Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației” se substituie 

cu cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 

 

24. La punctul 16 din Conceptul Sistemului informațional integrat „e-

ANSA”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 791/2022 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2022, nr. 411-412, art. 1000), subpunctul 5) va avea 

următorul cuprins: 

„5) Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025;”. 

 

25. Hotărârea Guvernului nr. 878/2022 cu privire la stabilirea resurselor 

spectrului de frecvențe radio disponibile pentru implementarea multiplexelor de 

radiodifuziune digitală terestră (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, 

nr. 401, art. 975) se modifică după cum urmează: 

25.1. în denumire, cuvintele „radiodifuziune digitală terestră” se substituie 

cu cuvintele „radiodifuziune și televiziune digitală terestră”; 

25.2. în clauza de adoptare, textul „art. 26 alin. (201) din Legea 

comunicațiilor electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare” se 

substituie cu textul „art. 50 alin. (10) din Legea comunicațiilor electronice 

nr. 72/2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 226-228, 

art. 266)”; 

25.3. punctul 1 va avea următorul cuprins: 

„1. Se aprobă: 

1.1. resursele spectrului de frecvențe radio, pentru alocare cu titlu gratuit, 

disponibile pentru implementarea multiplexelor de radiodifuziune digitală terestră 

cu acoperire națională sau regională, conform anexei nr. 1; 

1.2. resursele de spectru radio, pentru alocare cu titlu gratuit, disponibile 

pentru implementarea multiplexelor de televiziune digitală terestră cu acoperire 

națională sau regională, conform anexei nr. 2.”; 

25.4. anexa la hotărâre devine anexa nr. 1; 

25.5. se completează cu anexa nr. 2 cu următorul cuprins: 
 

 



6 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\664-MDED-2025\664-redactat-ro.docx 

„Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 878/2022 
 

Tabelul 1 
 

Resursele de spectru pentru crearea/furnizarea  

multiplexului național A 
 

Nr.  

crt. 

Numărul canalului TV1 Zonele de alocare 

1. 21 Căușeni 

2. 22 Mîndreștii Noi 

3. 28 Trifești 

4. 30 Edineț 

5. 31 Strășeni 

6. 36 Cahul 
 

Notă1: frecvențele canalelor TV și configurația zonelor de alocare conform prevederilor Acordului 

regional privind planificarea serviciului de radiodifuziune digitală terestră în Regiunea 1 (părți ale Regiunii 1, 

amplasate la vest de meridianul 170° longitudine estică și la nord de paralela 40° latitudine sudică, cu excepția 

teritoriului Mongoliei) și în Republica Islamică Iran în benzile de frecvențe 174-230 MHz și 470-862 MHz, ratificat 

prin Legea nr. 69/2008. 

 

Tabelul 2 
 

Resursele de spectru pentru crearea/furnizarea  

multiplexului național B 
 

Nr. 

crt. 
Numărul canalului TV Zonele de alocare 

1. 29 Căușeni 

2. 24 Mîndreștii Noi 

3. 36 Trifești 

4. 37 Edineț 

5. 26, 422 Strășeni 

6. 28 Cahul 
 

Notă2: asignarea de frecvență Chișinău, canalul TV42 poate fi utilizat de către furnizorul multiplexului B 

temporar, până la valorificarea resurselor multiplexului național E. 

Tabelul 3 
 

Resursele de spectru pentru crearea/furnizarea  

multiplexului național D 
 

Nr. 

crt. 

Numărul canalului TV Zonele de alocare 

1. 30 Căușeni și Strășeni 

2. 29 Mîndreștii Noi 

3. 48 Trifești 

4. 39 Edineț 



7 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\664-MDED-2025\664-redactat-ro.docx 

5. 48 Cahul 

Tabelul 4 
 

Resursele de spectru pentru crearea/furnizarea  

multiplexului național E 
 

Nr.  

crt. 

Numărul canalului TV Zonele de alocare 

1. 42 Căușeni și Strășeni 

2. 33 Mîndreștii Noi și Trifești 

3. 26 Edineț 

4. 44 Cahul 

 

Tabelul 5 
 

Resursele de spectru pentru crearea/furnizarea  

multiplexelor regionale 
 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea convențională 

a alocării 

Numărul 

canalului 

TV3 

Zonele de alocare 

 

1. Bălți (zona Mîndrești) 47 Municipiul Bălți, raioanele Rîșcani, Glodeni, Fălești și 

Sîngerei 

2. Bălți 21 Municipiul Bălți, raioanele Drochia, Rîșcani, Glodeni, 

Fălești, Sîngerei și Ungheni 

3. Cahul – Comrat 47 Unitatea teritorială autonomă Găgăuzia și raioanele 

Cantemir, Cahul și Taraclia 

4. Căușeni 36 Municipiul Bender și satul Varnița 

5. Căușeni 37 Raioanele Căușeni și Ștefan Vodă 

6. Căușeni 47 Raionul Anenii Noi 

7. Chișinău 23 Municipiul Chișinău, raioanele Ialoveni și Criuleni 

8. Chișinău 38 Municipiul Chișinău, raioanele Ialoveni și Criuleni 

9. Cimișlia – Chișinău 32 Municipiul Chișinău, raioanele Hîncești, Cimișlia, 

Basarabeasca, Leova și Ialoveni 

10. Edineț 23 Raioanele Briceni, Ocnița, Edineț și Dondușeni 

11. Florești 41 Raioanele Soroca, Drochia, Florești și Șoldănești 

12. Trifești – Chișinău 27 Municipiul Chișinău, raioanele Rezina, Telenești, 

Orhei, Criuleni și Strășeni  

13. Ungheni 28 Raionul Ungheni 

14. Bălți – Ungheni 40 Municipiul Bălți, raioanele Fălești și Ungheni 

15. Bălți 32 Municipiul Bălți 

16. Soroca 31 Municipiul Soroca 

17. Cimișlia 43 Raionul Cimișlia 

18. Edineț 38 Municipiul Edineț 
 

Notă3: resursele de spectru prevăzute în tabelul 5 presupun eliberarea de licențe separate pentru fiecare 

asignare de frecvență.” 

 

15. La punctul 3 din Regulamentul cu privire la site-urile web oficiale ale 

autorităților și instituțiilor publice și cerințele minime privind profilurile de 

socializare ale acestora, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 728/2023 



8 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\664-MDED-2025\664-redactat-ro.docx 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 404-407, art. 958), cuvintele 

„Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații Electronice și 

Tehnologia Informației” se substituie cu cuvintele „Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații”. 
 

16. La clauza de adoptare din Hotărârea Guvernului nr. 776/2023 cu privire 

la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a sistemului digital de 

radiocomunicații speciale critice în standard TETRA (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2023, nr. 411-413, art. 999), textul „art. 1 alin. (3) din Legea 

comunicațiilor electronice nr. 241/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2017, nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare” se substituie cu textul „art. 1 

alin. (5) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2025, nr. 226-228, art. 266)”. 
 

17.  La punctul 12 din Conceptul Sistemului informațional 

„e- Monitorizare”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 860/2023 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 32-35, art. 41), subpunctul 5) va avea 

următorul cuprins: 

„5) Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025;”. 
 

18. La punctul 11 din Conceptul Sistemului informațional de evidență a 

resurselor umane în sistemul sănătății, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

24/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 46-49, art. 75), 

subpunctul 10) va avea următorul cuprins: 

„10) Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025;”. 
 

19. La punctul 4 din Regulamentul privind funcționarea și administrarea 

Sistemului informațional „Portalul documentelor normative în construcții”, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 78/2024 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024, nr. 76-78, art. 160), cuvintele „Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației” se substituie 

cu cuvintele „Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații”. 
 

20. Regulamentul cu privire la prestarea și achitarea serviciilor comunale 

și necomunale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 281/2024 (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2024, nr. 236-237, art. 482), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

20.1. în tot textul, cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației”, la orice formă gramaticală,  

se substituie cu cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații”, la forma gramaticală corespunzătoare;  

20.2. la punctul 1, textul „Legii comunicațiilor electronice nr. 241/2007” 

se substituie cu textul „Legii comunicațiilor electronice nr. 72/2025”. 
 

21.  La anexa nr. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 333/2024 cu privire la 



9 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\664-MDED-2025\664-redactat-ro.docx 

instituirea, organizarea și funcționarea Consiliului coordonator în domeniul 

securității cibernetice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 232-

235, art. 480), poziția „Director al Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației” se substituie cu poziția 

„Director al Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații”. 
 

22. La punctul 52 din Regulamentul sanitar privind limitarea expunerii 

populației la câmpuri electromagnetice de la 0 Hz la 300 GHz, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 563/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2024, nr. 373-376, art. 705), cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației” se substituie cu cuvintele 

„Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 
 

23. Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 860/2024 cu privire la 

identificarea furnizorilor de servicii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2024, nr. 548-551 art. 999), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

23.1. la punctul 24, cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației” se substituie cu cuvintele 

„Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”; 

23.2. la punctul 26, textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007” 

se substituie cu textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025”. 
 

24. Subpunctul 23.1.5 din Conceptul Sistemului informațional național de 

informare și comunicare pentru supravegherea pieței, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 68/2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 

47- 49, art. 71), va avea următorul cuprins:  

„23.1.5. Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 
 

25. Subpunctul 20.4 din Conceptul Sistemului informațional național în 

domeniul eficienței energetice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 144/2025 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 175-178, art. 200), va avea 

următorul cuprins: 

„20.4. Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025;”. 
 

26. La subpunctul 6.2 din Regulamentul privind procedura de furnizare a 

informațiilor Comisiei Europene și statelor membre ale Uniunii Europene în 

domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății 

informaționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 376/2025 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 336-339, art. 398), textul „Legea 

comunicațiilor electronice nr. 241/2007” se substituie cu textul „Legea 

comunicațiilor electronice nr. 72/2025”. 
 

27. Regulamentul privind crearea și utilizarea sistemului de blocare și/sau 

de întrerupere controlată a radiocomunicațiilor în perimetrele instituțiilor 



10 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\664-MDED-2025\664-redactat-ro.docx 

penitenciare, aprobat prin  Hotărârea Guvernului nr. 520/2025 (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2025, nr. 456-458, art. 551), se modifică după cum urmează: 

27.1.  pe tot parcursul textului, acronimul „ANRCETI” se substituie cu 

cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”, la forma  

gramaticală corespunzătoare; 

27.2. la punctul 8, cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației (în continuare – ANRCETI)” se 

substituie cu cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 

 

28. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data intrării în vigoare a 

Legii comunicațiilor electronice nr. 72/2025. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Doina NISTOR 

 

 

 

 

 

  



 
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea 

și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului 

(ajustarea cadrului normativ cu Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025), 

(număr unic 664/MDED/2025) 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea și abrogarea unor hotărâri ale 

Guvernului (ajustarea cadrului normativ cu Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025) este 

elaborat de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Temeiul legal pentru elaborarea proiectului hotărârii Guvernului cu privire la modificarea 

și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului îl constituie Legea comunicațiilor electronice nr. 

72/2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 226-228, art. 266), și anume art. 127 
alin. (2) lit. b), care prevede că: în termen de 24 de luni de la data publicării Legii nr. 72/2025 va 
aduce actele sale normative în concordanță cu prezenta lege, va asigura elaborarea și va adopta 
actele normative necesare punerii în aplicare a prevederilor prezentei legi. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Urmare a intrării în vigoare a noii Legi a comunicațiilor electronice nr. 72/2025, Legea 

comunicațiilor electronice nr. 241/2007 va fi abrogată și, în acest context, este necesar de a 

modifica și actualiza prevederile anumitor hotărâri ale Guvernului, conform prevederilor noii legi 

a comunicațiilor electronice.  

Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025 intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2026, 

cu excepția art. 96, 99–104, 106–107 și 109–113, care vor intra în vigoare la expirarea termenului 

de 24 de luni de la data publicării acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, precum și 

cu excepția art. 61 alin. (4) lit. b), art. 97, 98, 105 și 108, care vor intra în vigoare la data stabilită 

de Republica Moldova și Uniunea Europeană prin decizia Consiliului de Asociere Republica 

Moldova – Uniunea Europeană referitoare la acordarea regimului pieței interne pentru roaming în 

rețelele publice de comunicații mobile. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul hotărârii are ca scop aducerea cadrului normativ subsecvent în concordanță 

cu noua Lege a comunicațiilor electronice nr. 72/2025. 

Proiectul prevede modificarea hotărârilor de Guvern în care se face trimitere la Legea 

comunicațiilor electronice nr. 241/2007. 

 

Totodată, proiectul prevede modificarea hotărârilor de Guvern în care este menționată 

autoritatea națională de reglementare în domeniul comunicațiilor electronice - Agenţia 

Naţională pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (în 

continuare - Agenția). Hotărârile au fost modificate în conformitate cu prevederile Legii nr. 

72/2025 și anume conform denumirii noi a Agenției: Agenția Națională pentru Reglementare 

în Comunicații.   

 

În conformitate cu prevederile și noțiunile din art. 2 din Legea nr. 72/2025, suplimentar 

celor expuse, la Hotărârea Guvernului nr. 34/2019 cu privire la aprobarea Reglementării tehnice 

„Punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor radio” noțiunea de „interferență dăunătoare” se 

substituie cu noțiunea de „interferență prejudiciabilă”. 

 

Hotărârea Guvernului nr. 878/2022 cu privire la stabilirea resurselor spectrului de 

frecvențe radio disponibile pentru implementarea multiplexelor de radiodifuziune digitală 



terestră se completează cu prevederi privind stabilirea resurselor spectrului de frecvențe radio 

disponibile pentru implementarea multiplexelor de televiziune digitală terestră. Prevederile 

respective sunt preluate din Hotărârea Guvernului nr. 78/2020 privind implementarea unor 

acțiuni pentru finalizarea procesului de tranziție la televiziunea digitală terestră.  

Astfel, Hotărârea Guvernului nr. 78/2020 va conține doar prevederile ce țin de 

implementarea unor acțiuni pentru finalizarea procesului de tranziție la televiziunea digitală 

terestră, și anume modalitatea de dotare a familiilor beneficiare de ajutor social și altor categorii 

defavorizate ale populației cu convertoare pentru televiziunea digitală terestră, dar Hotărârea 

Guvernului nr. 878/2022 va conține atât prevederile cu referire la implementarea multiplexelor 

de radiodifuziune digitală terestră cât și cele de televiziune digitală terestră.  

 

Proiectul prevede inclusiv abrogarea a două hotărâri de Guvern, și anume: 

1) Hotărârea Guvernului nr. 974/2008 pentru aprobarea Regulamentului privind 

desfășurarea activităților de instalare, operare, gestionare, mentenanță şi/sau lichidare a rețelelor 

de comunicații electronice la frontiera de stat a Republicii Moldova se abrogă, deoarece toată 

procedura de instalare, operare, gestionare, mentenanță şi/sau lichidare a rețelelor de comunicații 

electronice la frontiera de stat a Republicii Moldova este specificată nemijlocit în art. 17 alin. (9)-

(21) din Legea nr. 72/2025; 

2) Hotărârea Guvernului nr. 643/2019 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații Electronice 

și Tehnologia Informației se abrogă, deoarece conform art. 9 alin. (6) din Legea 72/2025, Agenția 

își exercită funcțiile și atribuțiile în baza regulamentului său, elaborat în conformitate cu prezenta 

lege și aprobat de Consiliul de administrație al Agenției. 

 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

În contextul elaborării proiectului de hotărâre a fost analizată opțiunea alternativă de a 

menține prevederile actuale în actele normative menționate. Această opțiune a fost exclusă, 

deoarece în urma intrării în vigoare a noii Legi a comunicațiilor electronice nr. 72/2025, urmează 

a fi abrogată Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007, astfel toate prevedreile actelor 

normative vizate ce fac referire la Legea nr. 241/2007 vor fi considerate nevalabile și neactuale. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu este aplicabil. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea prevederilor proiectului elaborat nu necesită careva cheltuieli suplimentare 

de la bugetul de stat. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil. 

4.4. Impactul social 

Nu este aplicabil. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal  

Nu este aplicabil. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 



5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Nu este aplicabil. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În conformitate cu procedurile stabilite în vederea respectării prevederilor Legii nr. 

239/2008 privind transparența în procesul decizional, precum şi în vederea elaborării actelor 

normative, anunțul de inițiere a procesului de elaborare a proiectului hotărârii Guvernului cu 

privire la modificarea și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului a fost plasat pe pagina web oficială 

a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (mded.gov.md), rubrica 

Transparența/Anunțuri privind consultările publice, precum şi pe portalul guvernamental 

particip.gov.md (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14466), inclusiv proiectul a fost 

plasat spre consultare publică (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15176).  

În conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul 

de hotărâre a fost remis spre avizare următoarelor autorități și instituții publice: 

- Ministerul Finanțelor; 

- Ministerul Afacerilor Interne; 

- Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; 

- Ministerul Energiei; 

- Ministerul Mediului; 

- Ministerul Sănătății; 

- Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; 

- Ministerul Apărării; 

- Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia 

Informației; 

- Instituția publică ,,Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”; 

- Instituția publică ,,Agenția de Guvernare Electronică”. 

În urma avizelor parvenite, proiectul de lege a fost ajustat, după caz, conform obiecțiilor și 

propunerilor corespunzătoare. 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei juridice și, respectiv, expertizei anticorupție 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Prin scrisoarea nr. 04/2-9246 din 22.09.2025 Ministerul Justiției a prezentat expertiza 

juridică și prin scrisoarea nr. 06/2/16727 din 22.09.2025 Centrul Național Anticorupție a prezentat 

Raportul de expertiză anticorupție la proiectul de hotărâre. 

Urmare a recepționării rapoartelor din partea autorităților, toate rezultatele expertizelor au 

fost incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor. Toate obiecțiile și propunerile au fost luate în 

considerare și, după caz, a fost ajustat proiectul de hotărâre.   

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul de hotărâre este corelat cu prevederile actelor normative în vigoare și nu 

afectează concepția generală ori caracterul unitar al cadrului normativ existent. 

La elaborarea proiectului s-au respectat principiile oportunității, stabilității și 

predictibilității normelor juridice. Acesta se integrează în cadrul instituțional și normativ existent. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Prevederile hotărârii Guvernului vor intra în vigoare la data intrării în vigoare a 

prevederilor Legii comunicațiilor electronice nr. 72/2025 (1 ianuarie 2026). 

Secretar de stat       Cristina CEBAN 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14466
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15176


1 

SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la proiectul de hotărâre a Guvernului 

cu privire la modificarea și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului 

(ajustarea cadrului normativ cu Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025), 

(număr unic 664/MDED/2025) 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare publică 
Conținutul obiecției / propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Finanțelor 

(nr.  09/2-03/402/1245  din 

21.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Ministerul Afacerilor Interne 

( nr.  30/2922 din 14.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

( nr. 05–4623 din 26.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Ministerul Energiei 

( nr.  03–2287 din 26.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Ministerul Mediului 

( nr. 13-05/2425 din 26.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Ministerul Sănătății 

( nr. 27/2554 din 15.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare 

( nr. 21-03/2337 din 20.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Ministerul Apărării 

( nr. 11/1061 din 25.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Agenţia Naţională pentru 

Reglementare în Comunicaţii 

Electronice şi Tehnologia 

Informaţiei  

(nr. 02-DRA/1549 din 22.08.2025) 

Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și 

Tehnologia Informației înaintează următoarele propuneri: 

Textul din proiectul hotărârii de Guvern urmează a fi ajustat în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 și anume: se indică articolul, 

după aliniatul și ulterior punctul; 

Se acceptă. 

Textul a fost ajustat. 

Textul din proiectul hotărârii de Guvern ”preambul” de înlocuit cu textul 

”clauza de adoptare” în conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 
Se acceptă. 

Textul a fost înlocuit. 



2 

100/2017; 

Pct. 2.1. din proiectul hotărârii de Guvern, textul „alin. (12) al art. 17 din 

Legea ...” se substituie cu textul „art. 3 alin. (12) din Legea...”, ținând cont de 

norma legală stabilită, după cum urmează: 

1) Art. 17 alin. (6) din Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007, 

”regulile privind protecția rețelelor de comunicații electronice și efectuarea 

lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații 

electronice se aprobă de către Guvern”; 

2) Art. 3 alin. (12) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025, 

”regulile privind protecția rețelelor de comunicații electronice și efectuarea 

lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații 

electronice se aprobă de către Guvern”. 

Se acceptă parțial. 

Punctul 2 din proiect a fost exclus. 

Hotărârea Guvernului nr. 284/2009 

urmează a fi modificată ulterior în 

contextul ajustării prevederilor 

acesteia cu cadrul normativ în 

vigoare, în special, cu Legea nr. 

290/2024 cu privire la evidența 

rețelelor edilitare. 

 

În temeiul art. 9 alin. (6) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025, 

se propune de completat proiectul hotărârii de Guvern cu următorul conținut: 

“Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 643/2019 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 388-392 art. 1008)”; 

Se acceptă. 

Proiectul a fost completat. 

În temeiul art. 7 alin. (2) subpct. 8) lit.a) din Legea comunicațiilor 

electronice nr. 72/2025, se propune de modificat pct. 3 din proiectul hotărârii 

de Guvern cu următorul conținut: “Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 

944/2010 cu privire la aprobarea Conceptului tehnic al Sistemului 

Informațional Automatizat „Registrul de stat al frecvențelor și stațiilor de 

radiocomunicații” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 202 

205, art. 1038), cu modificările ulterioare”; 

Se acceptă parțial. 

Punctul 3 din proiect a fost exclus. 

Hotărârea Guvernului nr. 944/2010 

urmează a fi abrogată după 

modificarea  alin. (2)  subpct. 8) lit. a) 

din  Legea comunicațiilor electronice 

nr. 72/2025. 

În temeiul art. 7 alin. (2) subpct. 8) lit.a) din Legea comunicațiilor 

electronice nr. 72/2025, art. 18 din Legea nr. 71/2007 cu privire la registre și 

pct. 18 din Hotărârea Guvernului nr. 950/2020 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat format de 

Sistemul Informațional Automatizat „Registrul de stat al frecvențelor și 

stațiilor de radiocomunicații”, cu modificările ulterioare, se propune de 

modificat pct. 9 din proiectul hotărârii de Guvern cu următorul conținut:  

“9. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 950/2020 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat format de 

Sistemul Informațional Automatizat „Registrul de stat al frecvențelor și 

stațiilor de radiocomunicații” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

Se acceptă parțial. 

Punctul 9 din proiect a fost exclus. 

Hotărârea Guvernului nr. 950/2020 

urmează a fi abrogată după 

modificarea  alin. (2)  subpct. 8) lit. a) 

din  Legea comunicațiilor electronice 

nr. 72/2025. 



3 

2021, nr. 13-20, art. 24);  

9.1. Se lichidează Registrul de stat format de Sistemul Informațional 

Automatizat „Registrul de stat al frecvențelor și stațiilor de 

radiocomunicații”; 

9.2. Datele şi documentele ce se conţin în registrul supus lichidării, se 

transmit pentru păstrare în arhiva Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației conform prevederilor 

stabilite de legislația în vigoare”; 

În temeiul prevederilor Legii comunicațiilor electronice nr. 72/2025, se 

propune autorului proiectului hotărârii de Guvern prezentat spre avizare, de a 

include în proiectul vizat și modificări la conținutul actelor normative în 

vigoare, în partea ce ține de textul cu denumirea: ”Agenția Națională pentru 

Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației”, de 

modificat cu textul: ”Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații”, spre exemplu: ”pct. 52 din Hotărârea de Guvern nr. 563/2024 

pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind limitarea expunerii 

populației la câmpuri electromagnetice de la 0 Hz la 300 GHz”.  

Se acceptă. 

În proiect au fost incluse Hotărârile de 

Guvern respective.  

Serviciul Tehnologia Informației 

și Securitate Cibernetică 

( nr. 1.4/1331/25 din 21.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Agenția de Guvernare 

Electronică 

( nr. 3007–170 din 18.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Autoritatea Aeronautică Civilă 

( nr. 2046 din 14.08.2025) 

Lipsa de obiecții sau propuneri  

Avizare și consultare publică repetată 

Agenţia Naţională pentru 

Reglementare în Comunicaţii 

Electronice şi Tehnologia 

Informaţiei  

(nr. 01-DRA/1754 din 30.09.2025) 

1. La pct. 8, textul: „punctul 16 din Regulament se modifică și va avea 

următoarea redacție: „16. directorul general al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații”” de substituit cu textul: „sbp, 16), punctul 11 

din Regulament va avea următorul cuprins: „directorul și directorii adjuncți ai 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații”. 

Notă: Această propunere este conformă prevederilor Legii comunicațiilor 

electronice nr. 72/2025 și Legii nr. 199/2010 cu privire la statutul persoanelor 

cu funcții de demnitate publică.  

Potrivit art. 13 alin. (4) din Legea nr. 72.2025, Directorul reprezintă, fără 

Nu se acceptă. 

Excede obiectul de reglementare a 

proiectului. 



4 

un mandat special, Agenția în relațiile cu autoritățile administrației publice 

centrale și locale, cu alte autorități publice, cu reprezentanții societății civile și 

cu persoanele fizice și juridice din Republica Moldova și din străinătate. 

Directorul adjunct, în conformitate cu actul administrativ de 

stabilire/repartizare a atribuțiilor, exercită atribuțiile directorului ce țin de 

conducerea Agenției în cazul lipsei acestuia sau în cazul în care acesta se află 

în imposibilitatea de a-și exercita atribuțiile. 

Prin urmare, directorii adjuncți: 

1) exercită atribuții delegate de conducere, inclusiv reprezentare 

instituțională, în numele Agenției; 

2) sunt responsabili, în mod efectiv, de gestionarea activităților Agenției, 

inclusiv în raport cu autoritățile centrale, precum Cancelaria de Stat sau alte 

structuri guvernamentale; 

3) pot prelua temporar sau permanent rolul de reprezentare al 

Directorului în cazurile prevăzute de lege. 

Având în vedere aceste responsabilități legale, este justificat și necesar ca 

accesul directorilor adjuncți în sediul Guvernului să se facă în aceleași 

condiții ca și al directorului, adică doar în baza prezentării legitimației de 

serviciu, fără obligația de a solicita permisiuni suplimentare sau invitații 

speciale. 

2. La sbp. 15.3 textul: „potrivit definiției prevăzute la art. 2 din Legea 

comunicațiilor electronice nr. 72/2025” de substituit cu textul: „astfel cum 

aceasta este definită la art. 2 din Legea comunicațiilor electronice nr. 

72/2025;”.  

Notă: În conformitate cu prevederile art. 54 alin. (1) lit. c) din Legea cu 

privire la actele normative nr. 100/2017, terminologia utilizată este constantă, 

uniformă și corespunde celei utilizate în alte acte normative. 

Se acceptă. 

A fost redactat. 

3. La pct. 16, cuvintele „se abrogă” se substituie cu textul  „se abrogă la 

data intrării în vigoare a Regulamentului privind exercitarea funcțiilor și 

atribuțiilor Agenției Națională pentru Reglementare în Comunicații, aprobat 

de către Agenție.” 

Nu se acceptă. 

Regulamentul privind exercitarea 

funcțiilor și atribuțiilor Agenției 

Naționale pentru Reglementare în 

Comunicații se elaborează și se 

aprobă de către Consiliul de 

administrație al Agenției în 

conformitate cu prevederile art. 9 alin. 



5 

(6) din Legea comunicațiilor 

electronice nr. 72/2025 care intră în 

vigoare la data de 01.01.2026. 

4. La sbp. 38.1 cuvintele „(în continuare – ANRC)” de exclus. Se acceptă. 

A fost exclus. 

5. Sbp. 38.2 de expus în următoarea redacție: „în tot textul 

Regulamentului abrevierea „ANRCETI” se substituie cu cuvintele „Agenția 

Națională pentru Reglementare în Comunicații”, la forma gramaticală 

corespunzătoare. 

Notă: Abrevierea denumirii Agenției va fi redată în Regulamentul privind 

exercitarea funcțiilor și atribuțiilor Agenției Națională pentru Reglementare în 

Comunicații. 

Se acceptă. 

A fost redactat. 

6. Pe întreg cuprinsul proiectului de exclus Hotărârile de Guvern care 

sunt deja consumate, cu elaborarea, după necesitate, a unor noi Hotărâri (ex.: 

Hotărârii Guvernului nr. 78/2020 privind implementarea unor acțiuni pentru 

finalizarea procesului de tranziție la televiziunea digitală terestră). 

Nu se acceptă. 

Hotărârea Guvernului nr. 78/2020 nu 

poate fi exclusă din proiect deoarece, 

conform pct. 18 din proiect, aceasta 

va fi modificată și prevederile acesteia 

privind stabilirea resurselor spectrului 

de frecvențe radio disponibile pentru 

implementarea multiplexelor de 

televiziune digitală terestră se 

transferă la Hotărârea Guvernului nr. 

878/2022,  conform pct. 25 din 

proiect. 

Astfel Hotărârea Guvernului nr. 

78/2020, după modificare, va conține 

doar prevederi ce țin de 

implementarea unor acțiuni pentru 

finalizarea procesului de tranziție la 

televiziunea digitală terestră și anume 

modalitatea de dotare a familiilor 

beneficiare de ajutor social și altor 

categorii defavorizate ale populației 



6 

cu convertoare pentru televiziunea 

digitală terestră.  

Inclusiv, și alte hotărâri de Guvern nu 

necesită a fi excluse din proiect. 

Expertizare 

Ministerul Justiției 

(nr. 04/2-9246 din 22.09.2025) 

 

În denumirea proiectului hotărârii de Guvern sugerăm ca textul „(ajustarea 

cadrului normativ cu Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025)” să fie 

substituit cu textul „(ajustarea cadrului normativ secundar în domeniul 

comunicațiilor electronice)”. 

Nu se acceptă. 

Proiectul prevede ajustarea cadrului 

normativ din diferite domenii nu doar 

din domeniul comunicațiilor 

electronice. 

Proiectul prevede ajustarea anume cu 

prevederile legii noi a comunicațiilor 

electronice - Legea nr. 72/2025.    

La pct. 1, se constată că se propune spre modificare doar pct. 18 din 

Regulile comerțului de consignație, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

1010/1997. În context, în vederea respectării regulilor de tehnică legislativă și 

uzanțelor de redactare a actelor normative, pct. 1 se propune a fi reformulat 

după cum urmează: „La punctul 18 din Regulile comerțului de consignaţie, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1010/1997 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 1997, nr. 79-80, art. 814), cu modificările ulterioare, 

cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice 

și Tehnologia Informației” se substituie cu cuvintele „Agenția Națională 

pentru Reglementare în Comunicații”. 

Se acceptă. 

Pct. 1 a fost reformulat. 

De asemenea, pct. 2 necesită a fi reformulat, în vederea expunerii că: 

„Punctul 27 din anexa la Regulamentul cu privire la sistemele speciale de 

telecomunicații ale Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 735/2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 79-81, art. 

833), cu modificările ulterioare, va avea următorul cuprins: 

„27. Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații: director al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații.””. 

Se acceptă. 

Pct. 2 a fost reformulat. 

Sugestiile formulate la punctele 1 și 2 sunt valabile și pentru celelalte 

puncte din proiect, care au ca obiect de reglementare modificarea doar a unui 

singur element structural din anexa unui act normativ (a se vedea pct. 3, 4, 6-

10, 13, 14, 17, 19-22, 24, 26, 28-30, 32, 33, 35-37). 

Se acceptă. 

Punctele menționate au fost 

reformulate. 

La pct. 3, sursa publicării Hotărârii Guvernului nr. 412/2004 despre Se acceptă. 



7 

aprobarea unor acte normative ce țin de stabilirea şi plata pensiilor 

funcționarilor publici se va expune în următoarea redacție: „(Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 67-72, art. 548)”. 

A fost redactat. 

La pct. 4, textul „se modifică și va avea următoarea redacție:” se va 

substitui cu textul „va avea următorul cuprins:”, întru respectarea regulilor de 

tehnică legislativă (observație valabilă în tot textul proiectului). 

Se acceptă. 

A fost redactat. 

La pct. 6 și 13, cuvântul „cuvintele” în ambele cazuri se va substitui cu 

cuvântul „textul”. Se va ține cont că, la schimbarea unor cuvinte din 

conținutul textului unui act normativ, pentru exprimarea corectă, se 

menționează despre substituirea „cuvintelor” respective, iar la schimbarea 

unor cifre/semne și cuvinte din conținutul textului unui act normativ, se 

menționează despre substituirea „textului” respectiv (observație valabilă în tot 

textul proiectului). 

Se acceptă. 

A fost redactat. 

La pct. 8, menționăm că modificarea propusă nu este necesară la „punctul 

16”, ci la „punctul 11 subpunctul 16)” din Regulamentul privind regimul de 

acces în sediul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 337/2014. 

Se acceptă. 

A fost redactat. 

La pct. 10 și 32, cuvântul „cuvintele” în ambele cazuri, se va substitui cu 

cuvântul „poziția”, în vederea respectării regulilor de tehnică legislativă. 
Se acceptă. 

A fost redactat. 

Pct. 11 și 12 se propun a fi expuse în următoarea redacție: 

„11. La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1226/2016 cu privire la 

standardele de calitate în ceea ce privește serviciul poștal universal 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 388-398, art. 1323), cu 

modificările ulterioare, cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației” se substituie cu cuvintele 

„Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații”. 

12. În tot textul Metodologiei de calcul al tarifelor maxime pentru dreptul 

de acces pe proprietățile publice şi/sau de utilizare partajată a infrastructurii 

fizice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1434/2016 (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2017, nr. 2-8, art. 12), cuvintele „Agenției Naționale 

pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației” 

se substituie cu cuvintele „Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Comunicații”.”. 

Se acceptă. 

A fost redactat. 

La pct. 15: 

- dispoziția introductivă va prevedea: 

„15. Reglementarea tehnică „Punerea la dispoziție pe piață a 

Se acceptă. 

A fost redactat. 



8 

echipamentelor radio”, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 34/2019 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65, art. 117), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:”; 

- subpct. 15.1, 15.2 și 15.4 necesită a fi comasate și expuse după exemplul 

următor: 

„15.1. în tot cuprinsul Reglementării tehnice: 

15.1.1. textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007”, la orice 

formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea comunicațiilor electronice 

nr. 72/2025”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

15.1.2. cuvintele „interferență dăunătoare”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „interferență prejudiciabilă”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

15.1.3. cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații 

Electronice și Tehnologia Informației”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații”, la forma gramaticală corespunzătoare;” 

- subpct. 15.3 va deveni subpct. 15.2. 

La pct. 18: 

- subpct. 18.1 se va reformula, în vederea expunerii că „în clauza de 

adoptare, textul „al art. 7 alin. (1) și (2) din Legea comunicațiilor electronice 

nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 

nr. 399–410, art. 679), cu modificările ulterioare,” se substituie cu textul „art. 

50 alin. (10) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 226-228, art. 266)”.  

 

În altă ordine de idei, se atestă că Hotărârea Guvernului nr. 878/2022 cu 

privire la stabilirea resurselor spectrului de frecvențe radio disponibile pentru 

implementarea multiplexelor de radiodifuziune digitală terestră, potrivit pct. 

25 din proiect, se propune a avea același temei juridic, și anume - art. 50 alin. 

(10) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025, respectiv are același 

obiect de reglementare ca anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 78/2020 

privind implementarea unor acțiuni pentru finalizarea procesului de tranziție 

la televiziunea digitală terestră. 

În context, sugerăm a analiza suplimentar aceste două hotărâri de Guvern 

și în măsura în care acestea se completează una pe alta să fie integrate într-un 

singur act, pentru a se evita paralelismele normative. Mai mult, se va reține că 

Se acceptă. 

A fost redactat. 

 

 

 

Se acceptă. 

Hotărârea Guvernului nr. 878/2022 a 

fost completată cu prevederi privind 

stabilirea resurselor spectrului de 

frecvențe radio disponibile pentru 

implementarea multiplexelor de 

televiziune digitală terestră. 

Prevederile respective au fost preluate 

din Hotărârea Guvernului nr. 78/2020.  

Astfel,  Hotărârea Guvernului nr. 



9 

nu pot exista mai multe acte normative cu același obiect de reglementare; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- menționăm că potrivit art. 67 alin. (7) al Legii nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, actele normative sau dispoziții ale acestora care au avut 

aplicare temporară și au termenul de aplicare depășit nu se abrogă. Prin 

urmare, abrogarea pct. 1 subpct. 1) și respectiv, a anexei nr. 1 din Hotărârea 

Guvernului nr. 78/2020 nu este necesară. La fel, nu este necesară excluderea 

din clauza de adoptare a referinței la actele normative care au constituit temei 

legal pentru aprobarea de către Guvern a modalității de dotare a familiilor 

beneficiare de ajutor social și altor categorii defavorizate ale populației cu 

convertoare pentru televiziunea digitală terestră în anul 2020 (anexa nr. 1). 

78/2020 a fost modificată și va 

conține doar prevederile ce țin de 

implementarea unor acțiuni pentru 

finalizarea procesului de tranziție la 

televiziunea digitală terestră, și anume 

modalitatea de dotare a familiilor 

beneficiare de ajutor social și altor 

categorii defavorizate ale populației 

cu convertoare pentru televiziunea 

digitală terestră, dar  Hotărârea 

Guvernului nr. 878/2022 va conține 

atât prevederile cu referire la 

implementarea multiplexelor de 

radiodifuziune digitală terestră cât și 

cele de televiziune digitală terestră. 

 

Se acceptă. 

A fost modificat. 

 

La pct. 23: 

- dispoziția introductivă a pct. 23 va prevedea nemijlocit modificarea 

Regulamentului privind autorizarea emițătoarelor și coordonarea frecvențelor 

radio atribuite serviciilor din domeniul aviației civile, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 527/2022; 

- luând în considerare modificările necesare operate în dispoziția 

introductivă a pct. 23, din subpct. 23.1 și 23.2 se vor exclude cuvintele „din 

Regulament”, fiind considerate inutile. 

Observațiile formulate la acest punct sunt similar valabile și pentru pct. 31, 

34 și 38. 

Se acceptă. 

A fost modificat. 



10 

 

 

                

La pct. 28, în sursa de publicare referința la anul „2023” se va substitui cu 

referința la anul „2024”. 
Se acceptă. 

A fost redactat. 

La pct. 35, textul „punctul 23” se va exclude, ca fiind inutil. De asemenea, 

textul „punctul 20” din pct. 36 și textul „punctul 6” din pct. 37 se vor exclude, 

ca fiind inutile. 

Se acceptă. 

A fost redactat. 

Centrul Național Anticorupție 

(nr. 06/2/16727 din 22.09.2025) 

Concluzia expertizei: 

Potrivit notei de fundamentare, proiectul are drept scop aducerea cadrului 

normativ subsecvent în concordanță cu noua Lege a comunicațiilor 

electronice nr. 72/2025. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de 

consultare publică a proiectului de către autoritățile responsabile de 

implementarea prevederilor conţinute în proiect/instituţiilor interesate, fapt ce 

denotă aspectul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor stabilite de 

prevederile art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei 

anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenţei decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al 

Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul 

decizional. Nota informativă a proiectului a fost structurată cu întrunirea 

exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al 

Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 decembrie 2017. 

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea 

interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului 

public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii integrităţii nr.82 din 25 

mai 2017). 

Se acceptă. 


	1-664-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare_1.10.2025
	3-Sinteza -2.10.2025



